Instructions

Cílem práce je navrhnout a následně vytvořit plaformu pro tvorbu interaktivních tangible aplikací s

využitím projekčního mapování, detekce markerů a rozpoznávání 3D objektů a to pro laboratoř GLab,

kde bude přípravek umístěn.

1) Proveďte rešerši

a) v oblasti tangible rozhraní,

b) uživatelských paradigmat ve fyzické interakci,

c) způsobů zobrazení a projekčního mapování,

d) metod pro rozpoznávání 2D markerů a 3D objektů z hloubkové mapy (UI, příznakové metody, atd.).

2) Analyzujte existující řešení (Tangible Matrix z MIT), jak jeho hardware, tak použité metody pro

rozpoznávání a sledování objektů.

3) Prozkoumejte možnosti modularity a multiplexování hardware.

4) Navrhněte a sestavte hardware, vytvořte podklady potřebné pro výrobu.

5) Navrhněte a implementujte

a) vhodné rozpoznávání objektů v pracovním prostoru,

b) framework k tvorbě aplikací a vytvořte elektronickou dokumentaci k jeho užití,

c) alespoň jednu jednoduchou aplikaci demonstrující užití frameworku.
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Abstrakt

V této práci prozkoumáváme vznikající oblast tangible rozhraní, zvláště tan-
gible povrchů. Zkoumáme aktuální techniky pro rozpoznávání obrazu s po-
mocí příznaků, jakož i aktuální aplikace umělé inteligence. Naším cílem je
zlepšit design MIT Tactile Matrix a vyvinout jednoduché SDK, které studen-
tům umožní snadno vytvářet nové tangible aplikace. Zlepšujeme flexibilitu
konstrukce abychom ji umožnili studentům do budoucna upravovat, a rozši-
řujeme funkční dosah zařízení pomocí ethernetové komunikace. Diskutujeme
možnosti budoucích aplikací a ohlížíme se za několika případovými studiemi.

Klíčová slova GLab, tangible rozhraní, MIT Tactile Matrix, ethernet, pří-
znakové metody, umělá inteligence
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Abstract

In this work, we explore the emerging field of tangible interactions, especially
tangible surfaces. We research the state of the art in fiducial marker tracking,
as well as current artificial intelligence approaches. Our goal is to improve
upon the MIT Tactile Matrix design and to develop a simple to use SDK
which students can use to develop novel tangible applications easily. We make
the construction more flexible to accommodate the needs of the students, and
we expand the functional range of the MIT Tactile Matrix by using ethernet
communication. We discuss possible future applications and look back at case
studies of the device’s deployment.

Keywords GLab, tangible interfaces, MIT Tactile Matrix, ethernet, fiducial
marker tracking, artificial intelligence
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Chapter 1
Introduction

Ever since the invention of the computer, one of the greatest hurdles has been
effective exchange of information between a computer and a human brain.
While communication between humans and computers is a field we’ve some-
what perfected over the past decades, it still leaves a lot to be desired.

With the arrival of the smartphone came capacitive touchscreens – a ver-
satile input method in more than one way. They are less prone to mechanical
failure, cheaper and allow iteration of interface elements without having to
modify the device. And since then, touchscreens have been silently taking
over the majority of user interfaces, from fridges to cars.

This homogenization of user interfaces has however lead to a curious
psychological effect. We feel distanced from our content, forever separated
by a glass wall from the things we are trying to touch. This sentiment is
evidenced by the recent return of interest in analog media. Be it film cameras,
vinyl records or paper notebooks, it’s clear that we as a society are trying to
stop the touchscreens from encroaching on our lives.

In this work, we will explore the past and present landscape of tangible
user interfaces and attempt to design a tangible surface device for the emerging
graphics laboratory of FIT CTU. We will be doing this in hopes of easing the
exploration of tangible user interface paradigms and applications for future
students and helping them design novel tangible experiences.
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Chapter 2
Research

In this chapter, we will be taking a look at the concept of tangible media as
described by professor Hiroshi Ishii of MIT’s Tangible Media Group1. We will
also take a look at some accessibility issues present in current digital interfaces.
Finally, we will research existing projects to better understand their design
and implementation.

2.1 Tangible media

According to the Tangible Media Group’s website, “the Tangible Media Group,
led by Professor Hiroshi Ishii, pursues the vision of Tangible Bits & Radical
Atoms to seamlessly couple the dual worlds of bits and atoms by giving dy-
namic physical form to digital information and computation.” [1]. This quote
gives us insight into the main motivation behind the Tangible Media Group’s
work: Human-Computer interactions. This vision of “Tangible Bits &
Radical Atoms” groups user interfaces into three distinct categories:

• GUIs – “painted bits”,
• TUIs – “tangible bits”,
• and Radical Atoms.

Graphical user interfaces (GUIs) only allow users to see the digital infor-
mation through a screen. We can interact with it using a mouse or a keyboard,
but we are separated from it by the transition from physical to digital. Ishii

1https://tangible.media.mit.edu/
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2. Research

likens this to the surface of water acting as a membrane. Tangible user in-
terfaces (TUIs) break this barrier, with a portion of the digital information
emerging into the realm of the physical. This is likened to an iceberg poking
through the water with the majority of the ice still hiding underwater.

As identified in [2], even tangible user interfaces have limitations in that
only a portion of the digital information is represented in the real world. We
can manipulate the position, size or color of the tangible elements, but they
can still quickly enter a state that’s inconsistent with the digital information.
The “radical atoms” vision described in [2] seeks to remedy this through the
use of hypothetical smart materials, which allow us to represent the digital
information clearly and completely, thus bringing the physical object on par
with the digital one.

The core concept is that by allowing actuation of tangibles, we can provide
feedback to the user and even constrain the physical object through the digital
information. We can see glimmers of this idea for example in motorized faders
used by some audio equipment, which can be manipulated by the user (for
example to change the volume of the audio), but also by the system (for
example when switching to a preset). Some models can also force the user to
manipulate the sliders in sync so that they never reach an inconsistent state.

A more advanced example of this would be Kevin Lyangh’s blog post2

detailing his attempts at replicating the actuation of magnets using magnetic
fields generated by PCB traces. This shows that the actuation of very small
“bits” of matter is not only feasible, but easily reproducible.

2.2 Accessibility

Since touchscreens have begun emerging, they have been steadily gaining
ground in the digital media landscape. Touchscreens have proven to be ex-
tremely versatile, flexible and cost-effective solution for many devices, from
phones to automotive applications. However, they can be challenging to use
for people with visual or motor impairments[3]. Tangible interfaces can be a
solution for this problem, as they often require less precision, less control and
less effort.

2https://kevinlynagh.com/pcb-stepper/
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With accessories like the Xbox Adaptive Controller3it’s now easier than
ever to create creative new interfaces that allow users with disabilities to en-
joy unrestricted interactions. However, that is not the only benefit of such
accomodations. Making digital content more accessible to people with dis-
abilities often makes it friendlier and more educational for everyone – es-
pecially children. There is a growing trend of tangible interfaces in museum
exhibitions[4][5], where tangibility helps bring the content closer to the viewer.

2.3 Previous Work

This section will present existing tangible devices, either appearing in pub-
lished academic work or commercially available on the market. We will also ex-
plore some DIY projects, as the recent rise of commercially available consumer-
grade electronics platforms like Arduino, as well as 3D printing made proto-
typing physical interfaces much more affordable.

Although we will briefly touch on tangible devices in general, we will
focus mainly on tangible surfaces, since the device we will be designing will be
surface-oriented as well. We also won’t be spending much time on discussing
devices based on simple capacitive touchscreens and other technologies with
limited ability for tracking physical objects. We will attempt to glean some
insight from these projects – such as which paradigms seem to be popular and
which aren’t – and discuss their design and implementation.

2.3.1 Reactable

Reactable is an electronic music instrument developed by Reactable Systems
SL – a company founded in Barcelona in 2003[6]. Its primary mode of oper-
ation is connecting together various components that together then generate
sound. These components are created by placing physical blocks on the sur-
face of the device. It will also detect fingers placed on the projection surface,
allowing for more fine-grained control of the created sound. It’s designed to
emphasize collaboration between users in museums or hotel lobbies, as well as
to provide an interesting instrument for live artists performing on stage.

3https://www.xbox.com/en-US/accessories/controllers/xbox-adaptive-
controller
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Figure 2.1: Reactable[7] for exhibitions (left) and for artists (right).

Internally, Reactable uses reacTIVision, which is an open-source frame-
work we will explore in section 3.2. The similarity in naming is no coincidence,
as reacTIVision has been developed for the Reactable synthesizer by the same
team. The music synthesis engine is not a part of reacTIVision but is available
separately, also with an open-source license. The tracking is performed in the
infrared spectrum, which allows for projection and tracking of objects from
the same side.

Construction-wise, the device is very straightforward, with just a projec-

[…]

addition over standard digital interfaces. It allows us to employ much more
brain power when reasoning about the system, empowers us to collaborate
easily and serves as a monitoring tool at the same time.

68https://kubernetes.io/
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8. Applications

8.6 Conclusion

In this chapter, we have explored some ideas for applications that can be
developed using our SDK and device. We have shown that the device has great
potential to augment existing applications by making them more interactive
and easier to reason about, as well as providing a new medium for creating
completely new applications. We have seen that it’s very easy to prototype
and test new ideas quickly, which ultimately fulfills our goal of creating a
flexible device.
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Chapter 9
Case study: Hydropolis

Hydropolis69 is the name given to a revitalization project for the water tower
located in the Vinohrady distric of Prague. The project is conducted by the
city of Prague, Pražská vodohospodářská společnost a.s., Pražské vodovody
a kanalizace a.s. and the private group Veolia. Under the company st.dio70,
we’ve developed an interactive table to be included as a part of the educational
installation.

Figure 9.1: Look of the device when projecting in the dark.

Built on an aluminum frame very similar to our revised design, the device
features a projection surface with a size of 2 m by 2 m, making it considerably
larger than the device we developed during this thesis. This meant that the
glass had to be significantly thicker, coming in at 10 mm. In this case, however,
we didn’t adjust the projector to the square surface at all, instead projecting

69http://www.hydropolis-praha.cz/
70https://stdio.cz
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9. Case study: Hydropolis

onto only a part of the surface. While this did create an empty zone on the
surface, it served quite well as a space to store the playing cards and therefore
wasn’t an issue. The surface is made of tempered glass and covered with a
projection film, which optimally diffuses the light coming from the projector.
This blocks any glare from the projector and provides very good image quality.

Since the table was even lower than our device, the large projection surface
meant we had to employ an “ultra short-throw projector” from Epson, which
managed to project a 2 m wide image from a very short distance. However,
in combination with the extra thick safety glass, this created a significant
chromatic dispersion in the projected image, which meant we had to instead
replace the projector with several smaller ones.

It’s very hard to capture such a large surface with a single camera. While
we’ve had some success with Ximea71 and FLIR72 cameras with large sensors,
we ran into trouble with the IR sensitivity as well as their very high price.
Even then, the extreme angle of view caused similar refraction errors as it
did for the projection, not to mention the high distortion caused by such a
lens. That meant we settled on capturing the surface with multiple cameras
stitched together. As of the time of writing, this system hasn’t been finished.

We also tried using an Intel RealSense camera to capture the underside of
the table, but were unable to get the markers into focus, resulting in the blurry
image seen in Figure 9.2. Sharpening with a convolution was very effective
for making the markers recognizable, but it also amplified any noise from the
sensor, which in turn increased the jitter in the tracked positions.

Figure 9.2: Blurry marker seen through the Intel RealSense.

71https://www.ximea.com/
72https://www.flir.eu/
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The table features a simple game meant to educate especially the younger
visitors about the structures involved in the waterworks of Prague. Players
pick cards representing each structure from a deck and place them on the
table. This creates the structures in the play area. The structures include but
are not limited to: a turbine, a water treatment plant and a splitter. Each
structure accepts connections from any side and can connect to one other
component. The goal is to transport the water from a source to a destination
while maintaining the throughput of the network and treating the water along
the way.

One of the challenges we’ve had to solve when working on this project
was designing the cards themselves. We settled on a transparent design with
markers in the corners of the cards, which allows us to project directly under
the cards. This creates a futuristic look as the cards are brought to life by
the light from the projector. The only issue we’ve run into is the burring on
the cards scratching the projection surface, which we solved by placing a thin
protective layer on top of the projection film.

Figure 9.3: A close-up of a card (left) and a camera view (right).

Overall, this project was very rewarding and informed the design of the
device we developed in this thesis quite a lot. The device didn’t need to be
quite as flexible due to the constraints being very well-defined, which enabled
us to make a sturdier frame and make more informed choices about the design.
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Chapter 10
Conclusion

In this thesis, we have done research on the current state of tangible interfaces
with focus on tangible surfaces, specifically the MIT Tactile Matrix. We have
also surveyed the landscape of current fiducial marker solutions as well as the
viability of using current artificial intelligence techniques in their stead.

Based on this research we have designed, manufactured and assembled
the device, discussed design decisions made during to process to help guide
future modifications and provided the necessary documentation for replicating
the construction. Most importantly, we have expanded on the original tactile
matrix design, enhanced its operating range and made the design more flexible,
to accommodate the needs of any future project.

Finally, we have designed and implemented an SDK that will allow stu-
dents to easily create their own applications using the device. We have pro-
vided a simple example of how to use the SDK to create a simple interactive
experience, and explored a number of ideas for potential applications.

Thus, we can conclude that the goals we have set for ourselves in this
thesis have been achieved, and we have a solid foundation for future research.
Whether our design will stand the test of time remains to be seen, but thanks
to the efforts made to make the design flexible, we should be able to adapt
the device to any feedback with little effort.
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Appendix C
Acronyms

MIT Massachusetts Institute of Technology
GUI Graphical user interface
XML Extensible markup language
OSC Open Sound Control
MIDI Musical Instrument Digital Interface
NDI Network Device Interface
PCB Printed Circuit Board
LCD Liquid Crystal Display
PoE Power over Ethernet
MDF Medium Density Fiberboard
CAMP Centrum Architektury a Městského Plánování
LCD Liquid Crystal Display
FOV Field of View
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Appendix D
Supplemental Material

The complete source code of this thesis and the projects described within as
well as any technical drawings can be found on the attached medium.

README.md....................................Media contents description
thesis...................................LATEX source code of the thesis
pdf.........................................Rendered PDFs of the thesis

thesis.pdf...............................Thesis text in PDF format
thesis_print.pdf.....Thesis text in PDF format without hyperlinks

design_v1......................................Design files for version 1
design_v2......................................Design files for version 2
sdk.....................................................SDK source files
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