Oponent práce:
Student:
Název práce:
Obor / specializace:
Vytvořeno dne:

Posudek oponenta závěrečné práce

Ing. Vojtěch Tomas
Bc. Jiří Šebele
Tactile Matrix Box
Znalostní inženýrství
30. května 2022

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání práce je poměrně obsáhlé a je rozděleno do většího množství podčástí, z nichž
každá je v práci zpracována v dostatečném rozsahu. Považuji zadání za splněné v plné
šíři.

2. Písemná část práce 85 /100 (B)

Práce je vhodně členěna, přičemž kapitoly v první polovině volně přechází od rešerše k
analýze, druhá polovina práce se věhuje návrhu a realizaci jak softwaru, tak i hardwaru.
Části práce na sebe navazují, hloubka se kterou se autor jednotlivým tématům věnuje je
variabilní. Rešeršní část práce je zaměřena více aplikačně, než teoreticky - to je ovšem s
přihlédnutím k cílům práce akceptovatelné. Použité zdroje jsou relevantní a citovány
korektně. Je vidět sklon autora obsah odlehčit, čímž činí práci dobře čitelnou. Práce je bez
významných typografických, či gramatických prohřešků.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Přiložené zdrojové kódy a prezentovaný hardware jsou v pořádku, cením úsilí autora plně
realizovat hardwarové řešení. Za zvláštní zmínku stojí přiložené výkresy (Příloha A a B)
dvou iterací návrhu. Kód je akceptovatelný, komentován spradicky.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Návrh opírající se o výsledky prezentované Tangible Media Group (MIT) autor rozšířil tak,
že je prakticky použitelný v podmínkách na FIT ČVUT. Navržené a implementované SDK je

dokumentováno v práci, postrádám klasickou dokumentaci kódu. Na druhou stranu,
navržené řešení je poměrně transparentní a v práci je uvedena jedna případová studie,
která jeho aplikaci prezentuje.

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Práce je zpracována korektně, odpovídá požadovaným standardům. Oceňuji přehlednou
strukturu, zpracování hardwarové části a praktickou aplikovatelnost. Práci doporučuji k
obhajobě se známkou A.

Otázky k obhajobě

1) V práci ani v přílohách není znatelná finální realizace uchycení projektoru v navržených
verzích stolu. Jaký postup navrhujete?
2) Dokázal byste doporučit alternativní řešení pro sledování např. sady
standardizovaných součástek (ala LEGO), které by nevyužívalo markery?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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